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ESTADO DE GOIÁS
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PROFISSIONAL
 
 
 

RETIFICAÇÃO

 

RETIFICAÇÃO DE ATA DO TAP 2023 - JULGAMENTO DOS RECURSOS. 

 

A Comissão de Avaliação Profissional - CAP, RETIFICA a numeração da ATA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS (46542808) e do parecer de
respostas das Questões 06 e 25 do TAP 2023, publicado na Área Restrita do site do CBMGO, nos seguintes termos:

 

- RETIFICAÇÃO DA ATA JULGAMENTO DOS RECURSOS, a saber:

 

Onde se lê:

ATA DE JULGAMENTO DOS RECURSOS;

 

Leia-se:

ATA Nº 08 - JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRAS AS QUESTÕES DA PROVA DO TAP/23

 

 

- RETIFICAÇÃO DE RESPOSTA DA QUESTÃO 06 DO CADERNO DE PROVA DE SARGENTO - TIPO A, a saber:
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Onde se lê:

RECURSO 26:

RG: 02900

Graduação: 3º SARGENTO

Nome: RENATO MENDES TOLENTINO

Recurso: Prova Sargento Tipo A - Questão 24. De acordo com a Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 do Ministério de
Desenvolvimento Regional, os desastres são classificados quanto a intensidade em 3 (três) níveis: I (pequena intensidade), II (média intensidade) e III
(grande intensidade). Marque a alternativa incorreta. a) Desastres de Nível I ou de pequena intensidade são aqueles em que há danos humanos, materiais e
ambientais além de prejuízos econômicos e sociais, mas que a situação de normalidade pode ser restabelecida com os recursos mobilizados em esfera local.
d) Somente os desastres de nível II e III ensejam a declaração do estado de calamidade pública Prova Sargentos Tipo A - Questão 06. Em casos de obstrução
grave de via aérea por corpo estranho, em vítima adulta inconsciente, segundo o Protocolo de Suporte Básico de Vida, julgue as afirmativas. Posicionar a
vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida, abra a boca da vítima e tente visualizar o corpo estranho, caso o encontre, tente retirá-lo. Não realize
exploração digital às cegas, isso poderá pressionar o corpo para uma posição ainda mais de difícil remoção. Executar compressões abdominais com objetivo
de remoção do corpo estranho e ventilações, conforme protocolo de RCP. Prova Sargentos Tipo A Questão 25. De Acordo com os níveis de capacitação do
profissional Hazmat, ao término do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS e Estágio de Adaptação de Sargentos – EAS, estes militares estarão
capacitados a executar as ações abaixo, exceto: Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, utilizando os materiais e sua adequação para
emergência com PP. c) Realizar preventivamente o isolamento específico do PP do incidente e iniciar o controle de vazamento. Fundamentação: SOLICITO A
ANULAÇÃO DA QUESTÃO 24, POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois o texto acima descrito foi alterado pela Portaria nº 3646 de
20/12/2022 que revogou a Portaria nº 260, a saber “Desastres de Nível I ou de pequena intensidade: aqueles em que a situação de normalidade pode ser
restabelecida com os recursos mobilizados a nível local, por meio do emprego de medidas administrativas excepcionais previstas na ordem jurídica”.
SOLICITO A RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA QUESTÃO 06 VISTO QUE TEM DUAS ALTERNATIVAS INCORRETAS, pois a alternativa I está em desacordo com o
protocolo pois foi retirado a palavra estranho, o que gera uma dúvida e não condiz com o transcrito, a saber: Não realize exploração digital às cegas, isso
poderá pressionar o corpo estranho para uma posição ainda mais de difícil remoção. Segundo tradução temos Corpo: substantivo masculino, constituição
ou estrutura física de uma pessoa ou animal, composta por, além de todas suas estruturas e órgãos interiores, cabeça, tronco e membros. Enquanto, Corpo
estranho é tudo aquilo que não faz parte da anatomia fisiológica do corpo. Traduções essas que nos deixa claro que corpo estranho é diferente de corpo.
Logo a retirada da palavra muda o contexto gerando dúvida se estaria citando o corpo estranho, causador da OVACE ou se estaria se referindo ao corpo da
vítima. Do exposto, solicito a Vossa Senhoria a alteração do gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, somente duas corretas.

SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO 25 POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois a alternativa A não está conforme segue
no Manual de Produtos Perigosos, haja vista que substituiu a palavra empregando por utilizando o que não condiz com o que está escrito, a saber: Planejar
resposta inicial, empregando ações defensivas, empregando os materiais e sua adequação para emergência com PP.(pág 26). Logo ao alterar a palavra temos
um conflito de ideias pois com a substituição de empregando por utilizando, podemos deduzir que o militar irá atuar dentro da área de combate no
processo de resposta. Conforme explicito no próprio Manual, O respondedor desse nível será a pessoa que responde a um EAPP, com a finalidade de
proteger as pessoas próximas, listar as situações do meio ambiente e bens e os efeitos da liberação do produto. Sendo que a resposta, bem como a
utilização de EPI é responsabilidade do nível III - Técnico. Motivo este que torna a alternativa incorreta.
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Parecer: (Questão 06)

Segue manifestação.

No Protocolo de Suporte Básico de Vida, página 44, sobre ocorrências com vítima adulta ou crianças maiores que um ano inconsciente,
há descrito no item V "repetir os passos I e II", o passo I é "posicionar a vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida". Considerando que o verbo
repetir significa fazer novamente (o que já foi feito) e que reposicionar significa “posicionar novamente” (o que foi posicionado), temos que, ao citar
"repetir o passo I", significa fazer novamente o passo I, fazer novamente o "posicionar", ou seja, reposicionar a vítima em decúbito dorsal em uma
superfície rígida.

Diante do exposto, esta Comissão julga IMPROCEDENTE o recurso. Recurso Indeferido.

 

 

Leia-se:

RECURSO 26:

RG: 02900

Graduação: 3º SARGENTO

Nome: RENATO MENDES TOLENTINO

Recurso: Prova Sargento Tipo A - Questão 24. De acordo com a Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 do Ministério de
Desenvolvimento Regional, os desastres são classificados quanto a intensidade em 3 (três) níveis: I (pequena intensidade), II (média intensidade) e III
(grande intensidade). Marque a alternativa incorreta. a) Desastres de Nível I ou de pequena intensidade são aqueles em que há danos humanos, materiais e
ambientais além de prejuízos econômicos e sociais, mas que a situação de normalidade pode ser restabelecida com os recursos mobilizados em esfera local.
d) Somente os desastres de nível II e III ensejam a declaração do estado de calamidade pública Prova Sargentos Tipo A - Questão 06. Em casos de obstrução
grave de via aérea por corpo estranho, em vítima adulta inconsciente, segundo o Protocolo de Suporte Básico de Vida, julgue as afirmativas. Posicionar a
vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida, abra a boca da vítima e tente visualizar o corpo estranho, caso o encontre, tente retirá-lo. Não realize
exploração digital às cegas, isso poderá pressionar o corpo para uma posição ainda mais de difícil remoção. Executar compressões abdominais com objetivo
de remoção do corpo estranho e ventilações, conforme protocolo de RCP. Prova Sargentos Tipo A Questão 25. De Acordo com os níveis de capacitação do
profissional Hazmat, ao término do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS e Estágio de Adaptação de Sargentos – EAS, estes militares estarão
capacitados a executar as ações abaixo, exceto: Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, utilizando os materiais e sua adequação para
emergência com PP. c) Realizar preventivamente o isolamento específico do PP do incidente e iniciar o controle de vazamento. Fundamentação: SOLICITO A
ANULAÇÃO DA QUESTÃO 24, POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois o texto acima descrito foi alterado pela Portaria nº 3646 de
20/12/2022 que revogou a Portaria nº 260, a saber “Desastres de Nível I ou de pequena intensidade: aqueles em que a situação de normalidade pode ser
restabelecida com os recursos mobilizados a nível local, por meio do emprego de medidas administrativas excepcionais previstas na ordem jurídica”.
SOLICITO A RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA QUESTÃO 06 VISTO QUE TEM DUAS ALTERNATIVAS INCORRETAS, pois a alternativa I está em desacordo com o
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protocolo pois foi retirado a palavra estranho, o que gera uma dúvida e não condiz com o transcrito, a saber: Não realize exploração digital às cegas, isso
poderá pressionar o corpo estranho para uma posição ainda mais de difícil remoção. Segundo tradução temos Corpo: substantivo masculino, constituição
ou estrutura física de uma pessoa ou animal, composta por, além de todas suas estruturas e órgãos interiores, cabeça, tronco e membros. Enquanto, Corpo
estranho é tudo aquilo que não faz parte da anatomia fisiológica do corpo. Traduções essas que nos deixa claro que corpo estranho é diferente de corpo.
Logo a retirada da palavra muda o contexto gerando dúvida se estaria citando o corpo estranho, causador da OVACE ou se estaria se referindo ao corpo da
vítima. Do exposto, solicito a Vossa Senhoria a alteração do gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, somente duas corretas.

SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO 25 POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois a alternativa A não está conforme segue
no Manual de Produtos Perigosos, haja vista que substituiu a palavra empregando por utilizando o que não condiz com o que está escrito, a saber: Planejar
resposta inicial, empregando ações defensivas, empregando os materiais e sua adequação para emergência com PP.(pág 26). Logo ao alterar a palavra temos
um conflito de ideias pois com a substituição de empregando por utilizando, podemos deduzir que o militar irá atuar dentro da área de combate no
processo de resposta. Conforme explicito no próprio Manual, O respondedor desse nível será a pessoa que responde a um EAPP, com a finalidade de
proteger as pessoas próximas, listar as situações do meio ambiente e bens e os efeitos da liberação do produto. Sendo que a resposta, bem como a
utilização de EPI é responsabilidade do nível III - Técnico. Motivo este que torna a alternativa incorreta.

 

Parecer: (Questão 06)

Segue manifestação.

a) No Protocolo de Suporte Básico de Vida, página 44, sobre ocorrências com vítima adulta ou crianças maiores que um ano
inconsciente, há descrito no item V "repetir os passos I e II", o passo I é "posicionar a vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida". Considerando
que o verbo repetir significa fazer novamente (o que já foi feito) e que reposicionar significa “posicionar novamente” (o que foi posicionado), temos que,
ao citar "repetir o passo I", significa fazer novamente o passo I, fazer novamente o "posicionar", ou seja, reposicionar a vítima em decúbito dorsal em
uma superfície rígida.

b) O item I da questão 06, quando comparado à página 44 do protocolo, mais especificamente aos itens I, II e III, observa-se a supressão
da palavra “estranho” e isso não compromete o sentido da assertiva permanecendo verdadeira a alternativa I da questão supracitada.

Diante do exposto, esta Comissão julga IMPROCEDENTE o recurso. Recurso Indeferido.

 

 

- RETIFICAÇÃO DE RESPOSTA DA QUESTÃO 25 DO CADERNO DE PROVA DE SARGENTO - TIPO A, a saber.

Onde se lê:

RECURSO 26:

RG: 02900

Graduação: 3º SARGENTO
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Nome: RENATO MENDES TOLENTINO

Recurso: Prova Sargento Tipo A - Questão 24. De acordo com a Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 do Ministério de
Desenvolvimento Regional, os desastres são classificados quanto a intensidade em 3 (três) níveis: I (pequena intensidade), II (média intensidade) e III
(grande intensidade). Marque a alternativa incorreta. a) Desastres de Nível I ou de pequena intensidade são aqueles em que há danos humanos, materiais e
ambientais além de prejuízos econômicos e sociais, mas que a situação de normalidade pode ser restabelecida com os recursos mobilizados em esfera local.
d) Somente os desastres de nível II e III ensejam a declaração do estado de calamidade pública Prova Sargentos Tipo A - Questão 06. Em casos de obstrução
grave de via aérea por corpo estranho, em vítima adulta inconsciente, segundo o Protocolo de Suporte Básico de Vida, julgue as afirmativas. Posicionar a
vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida, abra a boca da vítima e tente visualizar o corpo estranho, caso o encontre, tente retirá-lo. Não realize
exploração digital às cegas, isso poderá pressionar o corpo para uma posição ainda mais de difícil remoção. Executar compressões abdominais com objetivo
de remoção do corpo estranho e ventilações, conforme protocolo de RCP. Prova Sargentos Tipo A Questão 25. De Acordo com os níveis de capacitação do
profissional Hazmat, ao término do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS e Estágio de Adaptação de Sargentos – EAS, estes militares estarão
capacitados a executar as ações abaixo, exceto: Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, utilizando os materiais e sua adequação para
emergência com PP. c) Realizar preventivamente o isolamento específico do PP do incidente e iniciar o controle de vazamento. Fundamentação: SOLICITO A
ANULAÇÃO DA QUESTÃO 24, POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois o texto acima descrito foi alterado pela Portaria nº 3646 de
20/12/2022 que revogou a Portaria nº 260, a saber “Desastres de Nível I ou de pequena intensidade: aqueles em que a situação de normalidade pode ser
restabelecida com os recursos mobilizados a nível local, por meio do emprego de medidas administrativas excepcionais previstas na ordem jurídica”.
SOLICITO A RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA QUESTÃO 06 VISTO QUE TEM DUAS ALTERNATIVAS INCORRETAS, pois a alternativa I está em desacordo com o
protocolo pois foi retirado a palavra estranho, o que gera uma dúvida e não condiz com o transcrito, a saber: Não realize exploração digital às cegas, isso
poderá pressionar o corpo estranho para uma posição ainda mais de difícil remoção. Segundo tradução temos Corpo: substantivo masculino, constituição
ou estrutura física de uma pessoa ou animal, composta por, além de todas suas estruturas e órgãos interiores, cabeça, tronco e membros. Enquanto, Corpo
estranho é tudo aquilo que não faz parte da anatomia fisiológica do corpo. Traduções essas que nos deixa claro que corpo estranho é diferente de corpo.
Logo a retirada da palavra muda o contexto gerando dúvida se estaria citando o corpo estranho, causador da OVACE ou se estaria se referindo ao corpo da
vítima. Do exposto, solicito a Vossa Senhoria a alteração do gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, somente duas corretas.

SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO 25 POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois a alternativa A não está conforme segue
no Manual de Produtos Perigosos, haja vista que substituiu a palavra empregando por utilizando o que não condiz com o que está escrito, a saber: Planejar
resposta inicial, empregando ações defensivas, empregando os materiais e sua adequação para emergência com PP.(pág 26). Logo ao alterar a palavra temos
um conflito de ideias pois com a substituição de empregando por utilizando, podemos deduzir que o militar irá atuar dentro da área de combate no
processo de resposta. Conforme explicito no próprio Manual, O respondedor desse nível será a pessoa que responde a um EAPP, com a finalidade de
proteger as pessoas próximas, listar as situações do meio ambiente e bens e os efeitos da liberação do produto. Sendo que a resposta, bem como a
utilização de EPI é responsabilidade do nível III - Técnico. Motivo este que torna a alternativa incorreta.

 

Parecer: (Questão 25)

Segue manifestação.

Produto Perigoso. Conforme MOB de PP, a alternativa "(d) Estabelecer e aplicar procedimentos de controle de cena, incluindo zonas de
controle e descontaminação de emergência e comunicações", encontra-se na pág 26 do MOB. Assertiva correta conforme o Manual de referência.
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A Comissão julga a alegação do candidato IMPROCEDENTE. Recurso indeferido.

 

 

Leia-se:

RECURSO 26:

RG: 02900

Graduação: 3º SARGENTO

Nome: RENATO MENDES TOLENTINO

Recurso: Prova Sargento Tipo A - Questão 24. De acordo com a Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 do Ministério de
Desenvolvimento Regional, os desastres são classificados quanto a intensidade em 3 (três) níveis: I (pequena intensidade), II (média intensidade) e III
(grande intensidade). Marque a alternativa incorreta. a) Desastres de Nível I ou de pequena intensidade são aqueles em que há danos humanos, materiais e
ambientais além de prejuízos econômicos e sociais, mas que a situação de normalidade pode ser restabelecida com os recursos mobilizados em esfera local.
d) Somente os desastres de nível II e III ensejam a declaração do estado de calamidade pública Prova Sargentos Tipo A - Questão 06. Em casos de obstrução
grave de via aérea por corpo estranho, em vítima adulta inconsciente, segundo o Protocolo de Suporte Básico de Vida, julgue as afirmativas. Posicionar a
vítima em decúbito dorsal em uma superfície rígida, abra a boca da vítima e tente visualizar o corpo estranho, caso o encontre, tente retirá-lo. Não realize
exploração digital às cegas, isso poderá pressionar o corpo para uma posição ainda mais de difícil remoção. Executar compressões abdominais com objetivo
de remoção do corpo estranho e ventilações, conforme protocolo de RCP. Prova Sargentos Tipo A Questão 25. De Acordo com os níveis de capacitação do
profissional Hazmat, ao término do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS e Estágio de Adaptação de Sargentos – EAS, estes militares estarão
capacitados a executar as ações abaixo, exceto: Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, utilizando os materiais e sua adequação para
emergência com PP. c) Realizar preventivamente o isolamento específico do PP do incidente e iniciar o controle de vazamento. Fundamentação: SOLICITO A
ANULAÇÃO DA QUESTÃO 24, POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois o texto acima descrito foi alterado pela Portaria nº 3646 de
20/12/2022 que revogou a Portaria nº 260, a saber “Desastres de Nível I ou de pequena intensidade: aqueles em que a situação de normalidade pode ser
restabelecida com os recursos mobilizados a nível local, por meio do emprego de medidas administrativas excepcionais previstas na ordem jurídica”.
SOLICITO A RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA QUESTÃO 06 VISTO QUE TEM DUAS ALTERNATIVAS INCORRETAS, pois a alternativa I está em desacordo com o
protocolo pois foi retirado a palavra estranho, o que gera uma dúvida e não condiz com o transcrito, a saber: Não realize exploração digital às cegas, isso
poderá pressionar o corpo estranho para uma posição ainda mais de difícil remoção. Segundo tradução temos Corpo: substantivo masculino, constituição
ou estrutura física de uma pessoa ou animal, composta por, além de todas suas estruturas e órgãos interiores, cabeça, tronco e membros. Enquanto, Corpo
estranho é tudo aquilo que não faz parte da anatomia fisiológica do corpo. Traduções essas que nos deixa claro que corpo estranho é diferente de corpo.
Logo a retirada da palavra muda o contexto gerando dúvida se estaria citando o corpo estranho, causador da OVACE ou se estaria se referindo ao corpo da
vítima. Do exposto, solicito a Vossa Senhoria a alteração do gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, somente duas corretas.

SOLICITO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO 25 POIS TEM MAIS DE UMA ALTERNATIVA INCORRETA, pois a alternativa A não está conforme segue
no Manual de Produtos Perigosos, haja vista que substituiu a palavra empregando por utilizando o que não condiz com o que está escrito, a saber: Planejar
resposta inicial, empregando ações defensivas, empregando os materiais e sua adequação para emergência com PP.(pág 26). Logo ao alterar a palavra temos
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um conflito de ideias pois com a substituição de empregando por utilizando, podemos deduzir que o militar irá atuar dentro da área de combate no
processo de resposta. Conforme explicito no próprio Manual, O respondedor desse nível será a pessoa que responde a um EAPP, com a finalidade de
proteger as pessoas próximas, listar as situações do meio ambiente e bens e os efeitos da liberação do produto. Sendo que a resposta, bem como a
utilização de EPI é responsabilidade do nível III - Técnico. Motivo este que torna a alternativa incorreta.

 

Parecer: (Questão 25)

Segue manifestação:

a) Produto Perigoso. Conforme MOB de PP, a alternativa "(d) Estabelecer e aplicar procedimentos de controle de cena, incluindo zonas
de controle e descontaminação de emergência e comunicações", encontra-se na pág 26 do MOB. Assertiva correta conforme o Manual de referência.

 

b) Ainda na questão 25 o candidato questiona a troca da palavra "empregando" por "utilizando".  

Consta na Prova - Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, "utilizando" os materiais e sua adequação para emergência
com PP.

Manual de Produtos Perigosos - Planejar resposta inicial, empregando ações defensivas, "empregando" os materiais e sua adequação
para emergência com PP.

Em análise, a Comissão constatou que a substituição da palavra  "empregando" por "utilizando" não altera o entendimento desta
assertiva.

 

A Comissão julga as alegações dos candidatos IMPROCEDENTE. Recurso indeferido.

Goiânia, 25 de abril de 2023.
 
 

ADRIANO LOURENÇO DOS SANTOS - MAJOR QOC
Presidente da CAP

 
 

ALISSON BATISTA DE OLIVEIRA - CAPITÃO QOC
Membro da CAP

 
 

THAYSSA SOUZA RAMOS - 1º TEN QOC
Membro da CAP
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JOEL VARELA DO NASCIMENTO NETO - 1º TEN QOC
Membro da CAP

 
 

WALERIO MARTINS SANTOS - 1º TEN QOA/ADM
Membro da CAP

 
 

FELIPE ARAÚJO DOS SANTOS - 2º TEN QOA/Músico
Secretário da CAP

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO LOURENCO DOS SANTOS, Presidente de Comissão, em 25/04/2023, às 14:21, conforme art. 2º, §
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